PAGE
5

[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
«29» января 2013 г.

№ 21
п. Оссора
	Об утверждении Положения об отделе записи актов гражданского состояния администрации Карагинского муниципального района Камчатского края в новой редакции

Руководствуясь Уставом Карагинского муниципального района, в соответствии со структурой, штатным расписанием администрации Карагинского муниципального района:

1. Утвердить Положение об отделе записи актов гражданского состояния администрации Карагинского муниципального района Камчатского края (сокращенное название – отдел ЗАГС) в новой редакции (приложение).
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
И.о. Главы Карагинского

муниципального района

В.В. Швец
Приложение к распоряжению
Главы Карагинского муниципального района

                                                          от «29» января 2013г. № 21
П О Л ОЖ Е Н И Е

                                     об отделе записи актов гражданского состояния

администрации Карагинского муниципального района

Камчатского края.

1. Общие положения

1.1. Отдел записи актов гражданского состояния администрации Карагинского муниципального района Камчатского края (далее - отдел ЗАГС) в соответствии с Уставом Карагинского муниципального района, входит в структуру администрации Карагинского муниципального района Камчатского края и является отделом, уполномоченным осуществлять государственную регистрацию актов гражданского состояния в Карагинском муниципальном районе.

1.2. Отдел ЗАГС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Правительства и Губернатора Камчатского края, Уставом Карагинского муниципального района, Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел ЗАГС осуществляет свою деятельность на территории Карагинского муниципального района во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Карагинского муниципального района, органами местного самоуправления сельских поселений, наделенных полномочиям на государственную регистрацию актов гражданского состояния, с физическими и   юридическими лицами.

       Деятельность отдела ЗАГС координирует руководитель Аппарата администрации района, а также Агенство записи актов гражданского состояния  Камчатского края.

1.4. Отдел ЗАГС не является юридическим лицом, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим наименованием, а также другие необходимые для осуществления своей деятельности штампы, бланки, не имеет самостоятельного баланса, расчетных и иных счетов.

1.5. Финансирование отдела ЗАГС осуществляется путем предоставления субвенций из средств федерального бюджета, предусмотренных в краевом бюджете (в фонде компенсаций), для последующего предоставления бюджету Карагинского муниципального района на выполнение федеральных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

                    Администрация Карагинского муниципального района Камчатского края имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния.

            1.6. Полное официальное наименование отдела ЗАГС: Отдел записи актов гражданского состояния администрации Карагинского муниципального района Камчатского края.

                   Сокращенное официальное наименование: Отдел ЗАГС администрации Карагинского муниципального района Камчатского края.

1.7. Место нахождения отдела ЗАГС (юридический адрес): 688700 п.Оссора, ул.Советская, 37, тел.41-6-02.

2. Цели и задачи

          2.1. Целью деятельности отдела является повышение качества и доступности результатов предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния, установление последовательности действий (административных процедур) при предоставлении государственной услуги и сроков, в течение которых эти действия должны быть произведены, определение порядка взаимодействия органов, предоставляющих государственную услугу, с физическими и юридическими лицами.

2.2. Основными задачами отдела ЗАГС являются:

· государственная регистрация актов гражданского состояния в Карагинском      муниципальном районе в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации в целях охраны имущественных  и личных неимущественных прав граждан, а также в интересах государств;

· создание и хранение архивного фонда записей актов гражданского состояния;

· осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления сельских поселений, переданных им полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния;

· обобщение опыта работы органов местного самоуправления и подготовка аналитической информации по государственной регистрации актов гражданского состояния;

· предоставление статистической отчетности в органы, предусмотренные Федеральным законодательством;

· реализация государственной политики в области семейного права.

3. Основные функции и полномочия

3.1. Отдел ЗАГС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции и полномочия:

· осуществляет государственную регистрацию в установленном федеральным законодательством порядке актов гражданского состояния: рождение, заключение брака, расторжение брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемена имени и смерть;

· вносит исправление и изменение в записи актов гражданского состояния; направляет сообщения об исправлениях и изменениях, внесенных в записи актов гражданского состояния, в органы, определенные федеральным законодательством;

· исполняет решения суда по восстановлению и аннулированию записей актов гражданского состояния;

· представляет сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния по запросу органов, определенных федеральным законодательством;

· формирует архивный фонд и обеспечивает его учет и хранение;

· формирует банк данных архива записей актов гражданского состояния муниципального образования для включения в краевую информационно-поисковую систему;

· осуществляет совместно с органами, определенными федеральным законодательством, контроль за правильным оформлением документов иностранных граждан, предъявляемых для регистрации актов гражданского состояния;

· представляет отчеты в вышестоящие организации и органы статистики;

· обеспечивает администрации муниципальных образований сельских поселений бланками записей актов гражданского состояния, свидетельствами и заявлениями о государственной регистрации актов гражданского состояния, справками и иными документами, подтверждающими государственную регистрацию актов гражданского состояния;

· осуществляет проверки правильности составления записей актов гражданского состояния администраций муниципальных образований сельских поселений и принимает меры по исправлению допущенных ими ошибок;

· оказывает методическую и практическую помощь органам местного самоуправления в государственной регистрации актов гражданского состояния;

· обеспечивает сохранность бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния;

· принимает на хранение первые экземпляры записей актов гражданского состояния, составленные администрациями муниципальных образований сельских поселений;

· выдает повторные свидетельства и справки по регистрации актов гражданского состояния;

· организует защиту конфиденциальной информации, в связи с государственной регистрацией актов гражданского состояния;

· организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов заявителям в установленный законодательством Российской Федерации срок;

· обеспечивает сохранность и организует вывоз архивного фонда ЗАГС при эвакуации;

· осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации для органов, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния.

4. Обеспечение деятельности отдела

4.1.   Отдел ЗАГС для обеспечения своих задач, функций и полномочий имеет право:

· запрашивать и получать в установленном законом порядке от органов местного самоуправления, физических и  юридических лиц, независимо от их организационно- правовой формы, материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;
· вносить предложения по совершенствованию семейного законодательства и законодательства по государственной регистрации актов гражданского состояния для представления в органы государственной власти Российской Федерации и Агенство ЗАГС Камчатского края;
· консультировать по вопросам государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии с законодательством;
· рассматривать в порядке обжалования заявления заинтересованных лиц об отказе в государственной регистрации актов гражданского состояния органами местного самоуправления сельских поселений;
· обеспечивать, по желанию граждан, торжественную регистрацию брака и рождения;
· осуществлять взаимодействие с органами записей актов гражданского состояния других субъектов Российской Федерации и стран СНГ и Балтии, с органами миграционной службы, налоговыми органами, социального и обязательного медицинского страхования, а также консульской службой МИДа России и другими органами и организациями;
· участвовать в обсуждении руководством администрации района вопросов, относящихся к компетенции отдела;
·  вносить предложения по улучшению организации работы отдела ЗАГС;
· пользоваться аналитическими и статистическими сведениями, имеющимися в органах государственного управления.

5. Руководство отделом.

5.1. Руководство отделом осуществляет главный специалист - эксперт отдела ЗАГС администрации Карагинского муниципального района, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Карагинского муниципального района, в соответствии с Уставом Карагинского муниципального района.

            5.2. Работа отдела  регламентируется настоящим Положением. Деятельность главного специалиста- эксперта отдела ЗАГС регламентируется должностной инструкцией.

                      Должностная инструкция согласовывается с руководителем Аппарата и начальником правового отдела, утверждается Главой Карагинского муниципального района.

                       При изменении задач, поставленных перед отделом, должностная инструкция может быть пересмотрена с учётом сохранения основных трудовых функций, указанных в трудовом договоре главного специалиста-эксперта отдела.